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Утверждён 
решением Общего собрания 

  объединения «Клуб Новая цивилизация» 
МБУ ДО ЦДО «Поиск» 

Протокол № 1 от 05.09. 2018 г.

УСТАВ 
объединения 

«Клуб Новая цивилизация»

Нормативные основания Устава объединения «Клуб Новая цивилизация»:
 Всеобщая декларация прав человека;
 Конвенция о правах ребенка;
 Конституция Российской Федерации;
 Федеральный закон от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;
 Приказ Министерства образования и науки РФ от 29 августа 2013 г. № 1008 «Об

утверждении порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

 Концепция развития дополнительного образования в РФ (утверждена 
распоряжением Правительства РФ от 04. 09.2014 № 1726-Р);

 План мероприятий на 2015 - 2020 годы по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014 г. № 1726-р;

 Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года
(утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 
2015 г. № 996-р);

 Приказ Минобрнауки РФ от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования»;

 Приказ Минобрнауки РФ от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего 
образования»;

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 4 июля 2014 года № 41 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы образовательных организаций дополнительного 
образования детей»;

 Письмо Минобрнауки РФ от 11.12.2006 № 06-1844 «О Примерных требованиях 
к программам дополнительного образования детей»;

 Устав и другие нормативные документы Муниципального бюджетного 
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учреждения «Центр дополнительного образования «Поиск».

Глава 1. Объединение «Клуб Новая цивилизация».

Статья 1. Структура. Возраст учащихся
1.1 Объединение «Клуб Новая цивилизация» (далее Клуб) – это добровольное 
сообщество учащихся с 13 до 18 лет, объединяющее школьников города 
Нефтеюганска с активной жизненной позицией. Члены Клуба готовят себя к жизни в 
социуме и в меру полученных знаний и опыта участвуют в реализации различных 
проектов в Клубе, своей школе, городе.

Статья 2. 10 основных организационных принципов 
2.1 Основные организационные принципы объединения «Клуб Новая цивилизация»:

 свобода вступления в Клуб и выхода из него;
 осознание личной ответственности за будущее России;
 мы работаем не только для самих себя, но и для окружающих людей;
 обучение через практическое дело в местном сообществе;
 равноправие членов Клуба независимо от возраста, стажа и статуса;
 реализация демократических принципов управления и самоуправления;
 открытость деятельности всех органов самоуправления Клуба и его членов;
 учет индивидуальных особенностей каждого и общих интересов Клуба;
 гарантия возможности каждому члену Клуба реализовать свои творческие 

потребности, получить разнообразные знания, умения и навыки и 
компетентности для применения их в повседневной деятельности;

 ответственность каждого члена Клуба за соблюдение основных 
организационных принципов, Устава и Закона объединения «Клуб Новая 
цивилизация».

Статья 3. Цели и задачи
3.1 Цель деятельности объединения «Клуб Новая цивилизация» в городе 
Нефтеюганске:

 создание условий, содействующих всестороннему развитию личности учащегося
на основе присущей российскому обществу системы ценностей.

3.2 Задачи:
 организация обучения и воспитания учащихся по образовательным программам 

объединения "Клуб Новая цивилизация";
 разработка и реализация проектов, создающих благоприятный социальный 

климат в местном социуме;
 сохранение, пропаганда и распространение знаний в сфере школьного 

воспитания с учетом современных информационных и инновационных 
технологий;
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 проведение и популяризация мероприятий, направленных на развитие 
активности и раскрытие потенциала личности школьника;

 объединение и координация усилий с организациями, общественными 
объединениями и гражданами, занимающимися воспитанием подрастающего 
поколения и содействующими формированию личности.

Глава 2. Общие положения
Статья 1. Логотип

1.1 Логотип объединения «Клуб Новая цивилизация» представляет собой «солнышко»
жёлтого цвета, восходящее над «земным шаром» с надписью «Новая цивилизация» 
зелёного цвета.  

Жёлтый цвет - источник тепла, света и жизни на Земле. Это символ энергии, бодрости,
жизнерадостности…
Зелёный цвет – природа, возрождение, источник жизни. Это символ юности, 
надежды…

Статья 2. Девиз
2.1 Девиз объединения «Клуб Новая цивилизация»: «Жизнь свою творим и строим 
сами!». Используется с логотипом, представляющим собой штурвал корабля:

Девиз Клуба, означает, что мы - «рулевые своей судьбы», сами управляем своей 
жизнью и то, как сложится наше будущее, во многом зависит от нас самих…

Статья 3. Гимн
3.1 Гимн объединения «Клуб Новая цивилизация»:
1.Засияла новая звезда, 
Снова мы оторваны от дома.
"Новая цивилизация" — 
Это наша жизненная школа.
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Будут все проблемы решены,
Будут встречи с новыми друзьями.
Главное, что мы понять должны —
Жизнь свою творим и строим сами!
Припев  :  
Надежда — наш компас земной,
Прибавим к ней разум и смелость.
Мы знаем, что строим свой дом,
В котором бы жить нам хотелось.
2. И забыть по-прежнему нельзя
Дни, что в нашем братстве пролетели.
Пусть опять огнем горят глаза,
Пусть метут житейские метели.
Выбор нам привычен и знаком,
И свобода не сенсация
И уже маячит за окном
Новая совсем цивилизация.
Припев  :  
Надежда — наш компас земной,
Прибавим к ней разум и смелость.
Мы знаем, что строим свой дом,
В котором бы жить нам хотелось.
3. "Новая цивилизация"
Будет нашей первою победой.
Кто сказал, что это лишь игра,
Ничего о той игре не ведал!
Результат не стоит долго ждать,
Наш патриотизм — итог дерзанья.
Мы готовы Родине отдать
Силу духа, мужество и знания".
Припев:
Надежда — наш компас земной,
Прибавим к ней разум и смелость.
Мы знаем, что строим свой дом,
В котором бы жить нам хотелось.

Статья 4. Закон
4.1 Закон объединения «Клуб Новая цивилизация»:
Навигатор и Менеджер всегда:

 честен и правдив, верен своему слову;
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 приносит пользу обществу и помогает людям;
 ответственен за свои поступки;
 чист в мыслях, словах и делах;
 с уважением относится к старшим;
 внимателен к друзьям;
 весел и не унывает при любых трудностях;
 трудолюбив и настойчив;
 бережлив и аккуратен;
 занимается самообразованием;
 развивает свой духовный и интеллектуальный потенциал;
 занимается физическим, моральным и психологическим 

самосовершенствованием;
 ведёт здоровый образ жизни и отказывается от вредных привычек;
 заботится о природе.

Статья 5. Традиции
Традиции объединения «Клуб Новая цивилизация»:
5.1 Правила работы в команде:

 Правило 5 МИНУТ (быть готовым к работе за 5 минут до начала).
 Я ГОВОРЮ - ты молчишь. ТЫ ГОВОРИШЬ - я молчу.
 Правило ПОДНЯТОЙ РУКИ (Хочу сказать и жду тишины. Хочешь сказать - 

займи очередь.)
 Каждый имеет ПРАВО НА СВОЕ МНЕНИЕ и ПРАВО ЕГО ВЫСКАЗАТЬ.
 Обращаясь к ЧЕЛОВЕКУ - называю его по ИМЕНИ (забыл имя - не стесняюсь 

уточнить).
 БЕЗОЦЕНОЧНОЕ принятие высказывания (мнение другого НЕ ОСПАРИВАЮ, 

просто ВЫСКАЗЫВАЮ свое. 
 При обсуждении высказывания ОТНОШУСЬ К ТОМУ, ЧТО СКАЗАНО, а не к 

ЛИЧНОСТИ).
 Дай СОВЕТ тогда, КОГДА ТЕБЯ ПРОСЯТ об этом (в другом случае просто 

выскажи свое мнение).
 Хочешь научиться руководить – научись подчиняться.

5.2 Галстук новичкам, вступившим в клуб, повязывают «Менеджеры» с соблюдением 
установленного ритуала. Менеджер при этом берёт на себя ответственность за нового 
члена клуба. Оказывает ему помощь и поддержку, помогает в освоении 
образовательных программ Клуба и прохождении аттестации.
5.3 Выпускники клуба и действующие менеджеры имеют право делать новичкам и 
навигаторам замечания, указывать на недостатки, требовать их исправления. При этом
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менеджер должен являться образцом для подражания. Если он таковым не является - 
ему лучше промолчать… 
5.4 Члены клуба празднуют День рождения клуба (23 декабря 1999 г.), Новый год, 
День защитника Отечества (23 февраля), Международный женский день (8 марта).
5.5 Члены клуба поздравляют именинников с днём рождения по установленному 
ритуалу. Именинник заранее уведомляет о торжестве руководителя Клуба или 
старшего менеджера и приносит тортик.
5.6 Члены клуба в обязательном порядке чествуют выпускников клуба, устраивают 
торжественное мероприятие по случаю выпуска с соблюдением сложившихся 
традиций и ритуалов.
5.7 Выпускники оставляют письменные пожелания младшим клубовцам в «шкатулке 
памяти» и дарят Клубу кораблик с парусами – символ их отправления во «взрослую 
жизнь».
5.8 Гимн выпускникам «Новой цивилизации» посвящаем...

День и печальный, и светлый сегодня у нас
форму надели на праздник в последний вы раз,
И не сомкнуть нам наверно глаза до утра,
Вот и окончилось всё — расставаться пора.

Час настал, друзья, расстаётесь с нами,
Где, в каких краях, встретимся мы с вами?

Форумы, игры и тренинги - всё позади
Жизнь интересная, новая ждёт впереди
Мокнут глаза, только это не слёзы - роса
Ветра попутного, сильного вам в паруса

Час настал, друзья, расстаётесь с нами,
Где, в каких краях, встретимся мы с вами?

Бури житейские тоже бывают сильны,
Крепче держите штурвал, и не бойтесь волны,
В жизни всегда и всего добивайтесь друзья
Вы же с НЦ и никак по-другому нельзя.

Час настал, друзья, расстаётесь с нами,
Где, в каких краях, встретимся мы с вами?

Парус расправил корабль — пора вам в поход,
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В жизнь большую уходите — время зовёт,
И капитан приказал всем поднять якоря,
Вот и, действительно, нам расставаться пора.

Час настал, друзья, расстаётесь с нами,
Где, в каких краях, встретимся мы с вами...

Статья 6. Форма одежды
6.1 Форма одежды навигатора объединения «Клуб Новая цивилизация»:
6.2 Форма одежды менеджера объединения «Клуб Новая цивилизация»:

Глава 3. Членство в объединении «Клуб Новая цивилизация»

Статья 1. Приём, завершение обучения
1.1 Вступление (завершение обучения) в объединение «Клуб Новая цивилизация» 
регламентируют «Правила приёма, учащихся в муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
«Поиск».
1.2 Член объединения «Клуб Новая цивилизация» вправе выйти из него по 
собственному желанию, сообщив об этом письменно руководителям Клуба.
1.3 После выхода из Клуба учащийся не имеет права использовать символы "Новой 
цивилизации" (носить форму, галстук, знаки и прочее) и обязан их сдать в Клуб. 
Данное правило не распространяется на выпускников Клуба.

Глава 4. Права членов объединения «Клуб Новая цивилизация» 

Статья 1. Права
1.1 Член объединения "Клуб Новая цивилизация" имеет право:

 максимально использовать возможности Клуба для самосовершенствования, 
физического, интеллектуального, эмоционального, духовного развития своей 
личности;

 принимать участие в выработке программ развития Клуба, в составлении 
годового плана работы;

 проходить обучение по образовательным программам объединения "Клуб Новая
цивилизация";

 осуществлять административную деятельность, связанную с работой в органах 
самоуправления Клуба (Общее собрание, Суд Чести, Совет менеджеров, 
Аттестационная комиссия);  

 объединяться внутри Клуба в группы для работы над конкретным проектом;
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 входить в другие общественные организации, деятельность которых не 
противоречит цели, задачам и Закону объединения "Клуб Новая цивилизация";

 привлекать к работе в Клубе новых членов «Новой цивилизации»;
 обращаться в Суд Чести, к руководителю Клуба за содействием в защите своих 

законных прав и интересов, а также за иной помощью.
1.2 Члены Клуба, как навигаторы, так и менеджеры, имеют право добровольно 
отказаться от прохождения очередной аттестации.

Глава 5. Обязанности членов объединения «Клуб Новая цивилизация»

Статья 1. Обязанности менеджера
В объединении «Клуб Новая цивилизация" прав без обязанностей не бывает.
1.1 Менеджер объединения "Клуб Новая цивилизация" обязан:

 соблюдать основные организационные принципы, Устав, Закон и традиции 
Клуба;

 выполнять требования и решения руководителя Клуба, решения органов 
самоуправления Клуба (Совет менеджеров, Аттестационная комиссия, Суд 
Чести, Общее собрание);

 не менее двух раз в неделю посещать занятия по образовательным программам 
объединения "Клуб Новая цивилизация";

 активно вносить свой вклад в выполнение целей и задач Клуба;
 участвовать в выполнении плана работ Клуба, в разработке и реализации 

социальных проектов, образовательных и игровых программ "Новой 
цивилизации";

 в случае назначения или избрания в органы самоуправления Клуба (Совет 
менеджеров, Аттестационная комиссия, Суд Чести) добросовестно 
осуществлять административную деятельность, связанную с данной работой;

 развивать и хранить традиции Клуба, передавать положительный опыт новым 
членам «Новой цивилизации»; 

 оказывать поддержку и помощь другим менеджерам, навигаторам и новичкам 
Клуба, особенно более юным и неопытным.

Статья 2. Обязанности навигатора
2.1 Навигатор объединения "Клуб Новая цивилизация" обязан:

 соблюдать основные организационные принципы, Устав, Закон и традиции 
Клуба;

 выполнять требования и решения руководителя Клуба, решения органов 
самоуправления Клуба (Совет менеджеров, Аттестационная комиссия, Суд 
Чести, Общее собрание);
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 не менее двух раз в неделю посещать занятия по образовательным программам 
объединения «Клуб Новая цивилизация»;

 активно вносить свой вклад в выполнение целей и задач Клуба;
 участвовать в выполнении плана работ Клуба, в разработке и реализации 

социальных проектов, образовательных и игровых программ «Новой 
цивилизации»;

 в случае избрания в органы самоуправления Клуба (Суд Чести) добросовестно 
осуществлять административную деятельность, связанную с данной работой;

 развивать и хранить традиции Клуба, передавать положительный опыт новым 
членам «Новой цивилизации»; 

 оказывать поддержку и помощь другим навигаторам и новичкам Клуба, 
особенно более юным и неопытным;

 с уважением относиться к менеджерам Клуба, выполнять их законные 
требования, правильно реагировать на критику в свой адрес, принимать меры 
для устранения недостатков.

Глава 6. Структура объединения «Клуб Новая Цивилизация»

Статья 1. Статусы
1.1 В штатное расписание объединения «Клуб Новая Цивилизация» введено понятие 
«статус», предполагающее ранжирование членов Клуба в зависимости от объема 
выполняемых полномочий: 

 руководитель клуба; 
 старший менеджер; 
 менеджер;
 навигатор;
 новичок.

Статья 2. Органы самоуправления
2.1Для реализации демократических принципов Клуба на практике, осуществления 
административной деятельности и получения практического опыта руководящей и 
организаторской работы в объединении «Клуб Новая цивилизация» введены 
следующие органы самоуправления:

 Общее собрание;
 Суд Чести;
 Совет менеджеров;
 Аттестационная комиссия.  

Глава 7. Руководитель Клуба
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Статья 1. Полномочия
1.1 Руководитель объединения «Клуб Новая цивилизация» назначается на должность 
директором МБУ ДО ЦДО «Поиск».
1.2 Руководитель Клуба является членом Общего собрания (с правом голоса), членом 
Суда Чести на постоянной основе (без права голоса), возглавляет деятельность Совета 
менеджеров и является председателем Аттестационной комиссии на постоянной 
основе (с правом голоса).

Статья 2. Права
2.1 Руководитель Клуба имеет право:

 представлять Клуб в деловых отношениях с другими общественными и 
государственными организациями;

 руководить работой Совета менеджеров;
 назначать (и досрочно отзывать) из числа менеджеров своего заместителя - 

старшего менеджера;
 назначать (и досрочно отзывать) из числа менеджеров - руководителей 

направлений деятельности Клуба в Совет менеджеров;
 вносить предложения о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав;
 требовать от членов Клуба соблюдения основных организационных принципов, 

Устава, Закона и традиций Клуба;
 приостанавливать или отменять решения Общего собрания, а также любого 

другого органа клуба, если это противоречит основным организационным 
принципам, Уставу и Закону объединения «Клуб Новая цивилизация» или 
подвергает опасности и несёт угрозу физическому и психологическому 
здоровью учащихся или нарушает их законные права и интересы.

Статья 3. Обязанности
3.1 Руководитель Клуба обязан:

 разрабатывать дополнительные общеобразовательные программы объединения 
«Клуб Новая цивилизация»;  

 выполнять решения Общего собрания, а также любого другого органа клуба, 
если это не противоречит основным организационным принципам, Уставу и 
Закону объединения «Клуб Новая цивилизация», не подвергает опасности и не 
несёт угрозу физическому и психологическому здоровью учащихся, не нарушает
их законные права и интересы;

 представлять на утверждение Общего собрания кандидатуру старшего 
менеджера, кандидатуры членов Совета менеджеров;

 оказывать всестороннюю помощь в организации интересной и содержательной 
жизни Клуба;
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 входить во взаимодействие с местными государственными, общественными, 
финансовыми, коммерческими структурами с целью обеспечения реализации 
проектов, образовательных и игровых программ Клуба;

 оказывать содействие членам Клуба в защите их законных прав и интересов, а 
также и иную посильную помощью;

 вести учёт и информировать общественность о планах и достижениях 
объединения «Клуб Новая цивилизация».

Глава 8. Старший менеджер

Статья 1. Полномочия
1.1 Старший менеджер объединения «Клуб Новая цивилизация» назначается на 
должность из числа менеджеров руководителем Клуба.
1.2 Старший менеджер является заместителем руководителя Клуба, главным 
хранителем традиций и передачи опыта членам Клуба.
1.3 В случае ненадлежащего выполнения обязанностей руководитель Клуба имеет 
право досрочно освободить старшего менеджера от занимаемой должности.
1.4 Старший менеджер является членом Общего собрания (с правом голоса), членом 
Совета менеджеров на постоянной основе (с правом голоса) и секретарём 
Аттестационной комиссии на постоянной основе (с правом голоса).

Статья 2. Права
2.1 Старший менеджер имеет право:

 по поручению руководителя Клуба представлять Клуб в деловых отношениях с 
другими общественными и государственными организациями;

 по поручению руководителя Клуба руководить работой Совета менеджеров;
 исполнять обязанности секретаря Аттестационной комиссии на постоянной 

основе (с правом голоса);
 возглавлять одно из основных направлений работы Клуба;
 требовать от членов Клуба соблюдения основных организационных принципов, 

Устава, Закона и традиций Клуба;
 принимать участие в планировании работы на очередной учебный год.

Статья 3. Обязанности
3.1 Старший менеджер обязан:

 выполнять решения Общего собрания, а также любого другого органа клуба, 
если это не противоречит основным организационным принципам, Уставу и 
Закону объединения «Клуб Новая цивилизация», не подвергает опасности и не 
несёт угрозу физическому и психологическому здоровью учащихся, не нарушает
их законные права и интересы;
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 как секретарь Аттестационной комиссии доводить решение о допуске/не 
допуске к аттестации на соответствующий статус и разряд до каждого члена 
Клуба и согласовывать дату и время аттестации (лично в устной форме или 
сообщением через социальные сети);

 как секретарь Аттестационной комиссии вести протокол по итогам аттестации, с
указанием даты, состава Аттестационной комиссии и результатов аттестации;

 оказывать всестороннюю помощь в организации интересной и содержательной 
жизни Клуба;

 по поручению руководителя Клуба входить во взаимодействие с местными 
государственными, общественными, финансовыми, коммерческими 
структурами с целью обеспечения реализации проектов, образовательных и 
игровых программ Клуба;

 оказывать содействие членам Клуба в защите их законных прав и интересов, а 
также и иную посильную помощью.

Глава 9. Общее Собрание клуба

Статья 1. Структура. Полномочия
1.1 Общее собрание является высшим органом самоуправления и включает в себя всех
членов объединения «Клуб Новая цивилизация».
1.2 Полномочия Общего собрания клуба:

 ежегодно избирать своих представителей на руководящие должности в органы 
самоуправления: Суд Чести (3 менеджера и 2 навигатора), Аттестационную 
комиссию (от 3 до 5 менеджеров) из списка, представленного Советом 
менеджеров;

 заслушивать и утверждать программу развития Клуба и план работы на год;
 заслушивать и утверждать отчеты органов самоуправления Клуба – Суда Чести, 

Совета менеджеров, Аттестационной комиссии;
 досрочно отзывать членов Суда Чести и Аттестационной комиссии в случае 

ненадлежащего выполнения ими своих обязанностей;
 утверждать персональный состав Совета менеджеров и кандидатуру старшего 

менеджера, назначенных руководителем Клуба;
 вносить предложение руководителю Клуба о досрочном отзыве членов Совета 

менеджеров и старшего менеджера в случае ненадлежащего выполнения ими 
своих обязанностей;

 вносить предложения о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав;
 обращаться с предложениями по работе Клуба и его руководителя 

непосредственно к директору МБУ ДО ЦДО «Поиск»;
 рассматривать обращения и заявления любого члена Клуба;
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 принимать решение о наложении взыскания, если Суд Чести, рассмотрев 
персональное дело члена Клуба, принял решение о несоответствии его 
поведения основным организационным принципам, Уставу или Закону 
объединения «Клуб Новая цивилизация».

Статья 2. Взыскания
2.1 Общее собрание в праве применить следующие меры взыскания в отношении 
члена Клуба:

 Предупреждение;
 Выговор;
 Обязанность принести извинения;
 Понижение в разряде;
 Понижение в статусе.

Статья 3. Регламент работы
3.1 Общее собрание Клуба проводится не реже 1 раза в полугодие, а также по 
требованию 33 % менеджеров Клуба.
3.2 Решения Общего Собрания принимаются простым большинством голосов, тайным
или открытым голосованием (по решению Собрания) при наличии не менее 66 % 
членов Клуба.
3.3 Руководитель Клуба имеет право приостанавливать или отменять решения Общего
собрания если это противоречит основным организационным принципам, Уставу и 
Закону объединения «Клуб Новая цивилизация» или подвергает опасности и несёт 
угрозу физическому и психологическому здоровью учащихся или нарушает их 
законные права и интересы.
3.4 Общее Собрание ведет председатель собрания, протокол собрания ведет секретарь,
которые избираются в самом начале собрания по предложению руководителя Клуба.
3.5 Все решения Общего собрания Клуба оформляются протоколом;
3.6 Решения Общего собрания сообщаются всем отсутствующим на нем членам 
Клуба.

Глава 10. Суд Чести

Статья 1. Структура
1.1 Суд Чести Клуба – главный хранитель и гарант соблюдения основных 
организационных принципов, Устава, Закона, а также законных прав и интересов 
членов объединения «Клуб Новая цивилизация».
1.2 Суд Чести – выборный орган. Члены Суда Чести ежегодно избираются в ходе 
тайного голосования на Общем собрании Клуба в количестве пяти человек (3 
менеджера и 2 навигатора) из списка, представленного Советом менеджеров.
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1.3 Не допускается совмещение работы в Суде Чести с работой в Совете менеджеров 
или в Аттестационной комиссии.  

Статья 2. Полномочия
2.1 Полномочия Суда Чести:

 рассматривает личные обращения членов Клуба, связанные с нарушением их 
прав и законных интересов;

 рассматривает вопросы, связанные с нарушением членами Клуба основных 
организационных принципов, Устава или Закона объединения «Клуб Новая 
цивилизация»;

 выносит вердикт о соответствии или несоответствии поведения отдельных 
членов Клуба основным принципам, Уставу или Закону объединения «Клуб 
Новая цивилизация».

2.2 Постановление Суда Чести о несоответствии поведения члена Клуба основным 
организационным принципам, Уставу или Закону объединения «Клуб Новая 
цивилизация» автоматически ведет к созыву Общего собрания для принятия 
дальнейшего решения.
2.3 Суд Чести не вмешивается в личную жизнь членов Клуба.
2.4 Суд Чести имеет право блокировать исполнение решения Совета менеджеров, в
случае  признания  его  несоответствующим основным организационным принципам,
Уставу или Закону объединения «Клуб Новая цивилизация».  В подобной ситуации
решение Суда Чести может быть обжаловано на Общем собрании Клуба.
2.5 Право выносить вопросы на заседание Суда Чести Клуба имеют:

 Общее собрание (простым большинством голосов);
 Члены Клуба (путём личного обращения);
 Члены Суда Чести (по собственной инициативе);
 Совет менеджеров (простым большинством голосов);
 руководитель Клуба.

Статья 3. Регламент работы
3.1 Заседания Суда Чести Клуба проводятся по мере необходимости (плановые или
при обращении).
3.2 Обращения в Суд Чести принимается строго в письменной форме.
3.3 Все члены Суда Чести равноправны, независимы, решения принимаются 
открытым голосованием (простым большинством голосов).
3.4 Руководитель Клуба и старший менеджер являются членами Суда Чести на 
постоянной основе, но без права голоса при проведении голосования.

Глава 11. Совет Менеджеров
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Статья 1. Структура
1.1 Совет менеджеров является органом оперативного управления объединения «Клуб 
Новая цивилизация» по направлениям деятельности. 
1.2 Работу Совета менеджеров возглавляет и направляет руководитель Клуба, а в его 
отсутствие или по необходимости - старший менеджер.
1.3 В Совет менеджеров входят назначенные руководителем Клуба из числа 
менеджеров:

 старший менеджер;
 менеджеры - руководители направлений деятельности Клуба.

1.4 В случае ненадлежащего выполнения своих обязанностей член Совета менеджеров
может быть досрочно отозван от занимаемой должности решением руководителя 
Клуба.

Статья 2. Направления деятельности
2.1 Основными направлениями деятельности Клуба являются:

 проектная деятельность, направленная на реальную помощь людям, местному 
сообществу и России в целом. 

 деятельность информационно-медийного направления (группы в социальной 
сети ВК) и социологической службы во время проведения фестивалей, форумов 
и т.д.

 досуговая деятельность с членами Клуба и с участниками фестивалей, форумов 
и прочих мероприятий Клуба.

 деятельность направления «Школа вожатых». 
 деятельность направления «Деловая политическая игра». 
 деятельность направления «Деловая экономическая игра». 
 деятельность направления "Командный психолог".
 сохранение традиций и передача положительного опыта членам Клуба.

Статья 3. Полномочия
3.1 Совет менеджеров Клуба:

 решает все оперативные вопросы, связанные с жизнью Клуба;
 составляет список менеджеров и навигаторов - кандидатов в члены Суда Чести и

предлагает его Общему собранию для проведения голосования;
 составляет список менеджеров - кандидатов в члены Аттестационной комиссии 

и предлагает его Общему собранию для проведения голосования;
 перед проведением очередной аттестации совместно с Аттестационной 

комиссией принимает решение о допуске/не допуске членов Клуба к аттестации 
на соответствующий статус и разряд;

 выносит решение о поощрение членов Клуба за особые успехи, за активную 
работу, ответственное отношение к делу, сознательное выполнение основных 
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организационных принципов, Устава и Закона объединения «Клуб Новая 
цивилизация»;

 выносит решение о привлечении к взысканию (Глава 9. Ст.2. п.2.1) членов 
Клуба за нарушение основных организационных принципов, Устава или Закона 
объединения «Клуб Новая цивилизация» и предлагает его на рассмотрение в 
Суд Чести.

Статья 4. Поощрения
4.1 Совет менеджеров в праве применить следующие меры поощрения в отношении 
члена Клуба:

 Объявление благодарности;
 Награждение специальными знаками и нашивками;
 Награждение грамотами, дипломами, благодарственными письмами на уровне 

Клуба или МБУ ДО ЦДО «Поиск»;
 Награждение грамотами, дипломами, благодарственными письмами на 

муниципальном уровне;
 Награждение грамотами, дипломами, благодарственными письмами на 

региональном уровне;
 Благодарственное письмо родителям.

Статья 5. Регламент работы
5.1 Заседания Совета Менеджеров проводятся по мере необходимости (плановые или 
для решения оперативных вопросов).
5.2 Решения Совета менеджеров принимаются открытым голосованием (простым 
большинством голосов) и являются обязательными для всех членов Клуба.
5.3 Руководитель Клуба имеет право приостанавливать или отменять решения Совета 
менеджеров если это противоречит основным организационным принципам, Уставу и 
Закону объединения «Клуб Новая цивилизация» или подвергает опасности и несёт 
угрозу физическому и психологическому здоровью учащихся или нарушает их 
законные права и интересы.

Глава 12. Аттестационная Комиссия

Статья 1. Структура
1.1 Для присвоения статусов и разрядов объединения «Клуб Новая цивилизация» 
создается Аттестационная комиссия.
1.2 Аттестационная комиссия – выборный орган. Члены Аттестационной комиссии 
ежегодно избираются в ходе тайного голосования на Общем собрании Клуба в 
количестве 3-5 человек из списка менеджеров, представленного Советом менеджеров.
1.3 Кроме того, в состав Аттестационной комиссии входят:
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 Руководитель Клуба - председатель Аттестационной комиссии (на постоянной 
основе, с правом голоса);

 Старший менеджер - секретарь Аттестационной комиссии (на постоянной 
основе, с правом голоса).

Статья 2. Полномочия
2.1 Перед проведением очередной аттестации Аттестационная Комиссия совместно с 
Советом менеджеров принимает решение о допуске/не допуске каждого члена Клуба к
аттестации на соответствующий статус и разряд. Решение принимается открытым 
голосованием (простым большинством голосов) и является обязательным для всех 
членов Клуба.
2.2 Секретарь Аттестационной комиссии доводит решение о допуске/не допуске к 
аттестации на соответствующий статус и разряд до каждого члена Клуба и 
согласовывает дату и время аттестации (лично в устной форме или сообщением через 
социальные сети).
2.3 Решение Аттестационной комиссии и Совета менеджеров о допуске/не допуске 
может быть обжаловано членом Клуба в Совете менеджеров или в Суде Чести.
2.4 Члены Клуба, соискатели соответствующего статуса и разряда сдают зачёт 
Аттестационной комиссии по установленной форме.
2.5 По результатам зачёта Аттестационная Комиссия открытым голосованием 
принимает решение о присвоении/не присвоении соискателю соответствующего 
статуса и разряда (простым большинством голосов).
2.6  В  случае  равного  количества  голосов  «за»  и  «против»  руководитель  Клуба  –
председатель  Аттестационной  комиссии  имеет  право  решающего  голоса  в  пользу
аттестуемого;
2.7 Решение Аттестационной комиссии о присвоении/не присвоении очередного 
статуса/разряда может быть обжаловано членом Клуба в Суде Чести.
2.8 Руководитель Клуба имеет право приостанавливать или отменять решения 
Аттестационной комиссии если это противоречит основным организационным 
принципам, Уставу и Закону объединения «Клуб Новая цивилизация» или подвергает 
опасности и несёт угрозу физическому и психологическому здоровью учащихся или 
нарушает их законные права и интересы.

Статья 3. Регламент работы и сроки прохождения аттестации
3.1 Заседания Аттестационной комиссии проводятся по мере необходимости, как 
правило накануне аттестации членов Клуба.
3.2 Аттестация членов Клуба проводится 2 раза в учебный год. Навигаторы имеют 
право на прохождение аттестации 2 раза в учебный год – осенью и весной. 
Менеджеры имеют право на прохождение аттестации 1 раз в учебный год – осенью 
или весной, в зависимости от периода первоначальной аттестации.
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3.3 Перед проведением очередной аттестации Аттестационная Комиссия совместно с 
Советом менеджеров проводит заседание для принятия решения о допуске/не допуске 
каждого члена Клуба к аттестации на соответствующий статус и разряд и назначает 
дату и время аттестации. 
3.4 Секретарь Аттестационной комиссии оформляет протокол по итогам аттестации, с 
указанием даты, состава Аттестационной комиссии и результатов аттестации.
3.5 После проведения аттестации Аттестационная Комиссия назначает дату и время 
Общего собрания для торжественного вручения новых статусов/разрядов членам 
Клуба, успешно прошедшим аттестацию.
3.6 Члены Клуба, как навигаторы, так и менеджеры, имеют право добровольно 
отказаться от прохождения очередной аттестации.

Глава 13. Организация обучения и воспитания учащихся 

Статья 1. Дополнительные общеобразовательные программы
1.1 Обучение и воспитание учащихся в Клубе проходит по дополнительным 
общеобразовательным программам объединения «Клуб Новая цивилизация», 
разрабатываемым руководителем Клуба и ежегодно утверждаемым директором 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования «Поиск». 

Статья 2. Деятельность в органах самоуправления
2.1 Учащиеся под общим руководством руководителя Клуба учатся осуществлять 
административную деятельность, связанную с работой в органах самоуправления 
Клуба (Общее собрание, Суд Чести, Совет менеджеров, Аттестационная комиссия). 
2.2 Данная деятельность является школой демократии, развития лидерских и 
организаторских качеств, практикумом публичных выступлений и самопрезентации в 
обществе.

Статья 3. Досуговая и игровая деятельность
3.1 В Клубе предусмотрено проведение праздников, творческих вечеров и других 
досуговых мероприятий. Самое главное в них – это возможность творческого роста, 
раскрепощение, дружеское общение, укрепление сплоченности коллектива, 
установление неформальных отношений.
3.2 Учащиеся под общим руководством руководителя Клуба планируют, 
организовывают и проводят муниципальные форумы, фестивали, деловые игры, 
экшен-тренинги и другие мероприятия в местном сообществе, как первого шага для 
привлечения детей и молодежи к образовательным программам Клуба.

Статья 4. Режим занятий. Посещаемость
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4.1 Занятия в Клубе проходят по группам, 2 раза в неделю, по 2 занятия. 
Продолжительность занятия 45 минут, продолжительность перерыва между занятиями
(перемена) 10 минут. 
4.2 Члены Клуба обязаны посещать занятия не менее 2-х раз в неделю.
4.3 Общие мероприятия Клуба проводятся – не менее 1-го раза в месяц.

Статья 5. Планирование работы
5.1 Главным планирующим документом объединения «Клуб Новая цивилизация», 
является план работы на очередной учебный год. План работы включает в себя четыре
блока мероприятий:

 Дополнительные общеобразовательные программы;
 Программа работы органов самоуправления;
 Программы, реализуемые вне клуба в местном сообществе;
 Внутриклубные программы.

Глава 14. Порядок внесения изменений и дополнений в Устав клуба
Статья 1. Внесение изменений и дополнений

1.1 Предложения о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав могут 
вносить Общее собрание, Суд Чести, Совет Менеджеров, руководитель Клуба, а также
инициативная группа менеджеров объединения «Клуб Новая цивилизация» (не менее 
5 человек). 
1.2 Изменения и дополнения в текст Устава объединения «Клуб Новая цивилизация»
вносятся на основании решения Общего собрания. 
1.3 Решение принимается открытым или тайным голосованием (простым 
большинством голосов).


